
 

Број: 020-1015/1 

Датум: 21.07.2023. године 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К  
О УПИСУ СТУДЕНАТА НА СТУДИЈСКЕ ПРОГРАМЕ 

 ТЕХНОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА НОВИ САД 
-пречишћен текст- 

 

 

 

Донет на седници Наставно-научног већа Факултета одржаној дана 13.05.2022. године. Измењен 

и допуњен на електронским седницама Наставно-научног већа одржаним у периоду од 10.10. до 

11.10.2022. године и од 20.07. до 21.07.2023. године. 
 



1 

 

 

 На основу члана 97. а у вези са чланом 6. став 1. тачка 2. Закона о високом образовању         
(„Сл. глaсник РС“, бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. зaкoн, 67/2019, 6/2020 - др. зaкoни, 11/2021 - 
aутeнтичнo тумaчeњe, 67/2021 и 67/2021 - др. зaкoн, даље: Закон) и члана 1. став 2. Правилника о 
упису студената на студијске програме Универзитета у Новом Саду (број 01-163/5 од 13.04.2017. 
године у даљем тексту: Правилник Универзитета) и члана 65. став 1. тачка 2. Статута Технолошког 
факултета Нови Сад (број 020-1104/1 од 08.07.2022. године, даље: Статут Факултета), Наставно-научно 
веће Факултета на седници одржаној дана 13.05.2022. године, са изменама и допунама усвојеним на 
електронским седницама одржаним у периоду од 10.10. до 11.10.2022. године и од 20.07. до 
21.07.2023. године  доноси 

 

П Р А В И Л Н И К  
О УПИСУ СТУДЕНАТА НА СТУДИЈСКЕ ПРОГРАМЕ 

ТЕХНОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА НОВИ САД 
 

ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

 Правилником о упису студената на студијске програме Технолошког факултета Нови Сад (у 
даљем тексту: Правилник) утврђују се услови и начин уписа кандидата на акредитоване студијске 
програме првог, другог и трећег степена студија Технолошког факултета Нови Сад (у даљем тексту: 
Факултет), ближа мерила за утврђивање редоследа кандидата за упис и друга питања од значаја за 
упис студената. 

Сви термини којима су у овом Правилнику означени положаји, професије, односно занимања 
и звања, изражени у граматичком мушком роду, подразумевају природни мушки и женски род лица 
на која се односе. 

Члан 2. 

 На одобрене, односно акредитоване студијске програме које организује Факултет могу се 
уписати кандидати под условима и на начин уређен Законом, Статутом Универзитета у Новом Саду, 
Статутом Факултета, Правилником Универзитета и овим Правилником.  

Упис кандидата на све нивое студија које организује Факултет врши се на основу заједничког 
јавног конкурса за упис на све акредитоване студијске програме Универзитета који расписује Сенат 
Универзитета у Новом Саду. 

Члан 3. 

 Лице из члана 2. става 1. овог Правилника може да се упише на студијски програм/подручје 
ако се пријавило на јавни конкурс и ако на начин по мерилима утврђеним овим Правилником оствари 
број бодова који му обезбеђује место на ранг листи пријављених кандидата које је у оквиру броја 
утврђеног за упис на студијски програм. 

У остваривању права уписа на студијски програм кандидати имају једнака права која не могу 
бити ограничена по основу пола, расе, брачног стања, боје коже, језика, вероисповести или по другом 
сличном основу, положају или околности. 

 



Члан 4. 

 Лице које је завршило претходно образовање или део образовања у иностранству, може да се 
упише на студијски програм/подручје ако му се призна стечена страна школска, односно 
високошколска исправа у складу са Законом и посебним општим актом Универзитета. 

Члан 5. 

 Страни држављанин може да се упише на све акредитоване студијске програме/подручја 
Факултета под истим условима као и домаћи држављанин, ако пружи доказ о познавању српског 
језика, односно о познавању језика на којем се изводи настава, у складу са Статутом Универзитета, и 
ако је здравствено осигуран.  

 Страни држављанин плаћа школарину у току целог школовања, осим ако међународним 
споразумом или билатералним споразумом Универзитета није другачије одређено. Износ школарине 
за стране држављане утврђен је ценовником (Одлука о висини школарине за текућу школску годину). 

Студент из земље Европске уније моћи ће да се упише на студијски програм/подручје у статусу 
студента који се финансира из буџета од дана приступања Републике Србије Европској унији. 

 Страни држављанин и лице из члана 4. овог Правилника, које је завршило претходно 
образовање или део образовања у иностранству може да конкурише за упис на студијски 
програм/подручје у случају када поступак за признавање стране школске односно високошколске 
исправе није завршен пре рока за подношење пријаве на конкурс. Кандидати наведени у овом ставу 
морају до уписа да приложе решење Универзитета о признавању стране високошколске исправе, као 
услов за упис на студијски програм.  

Члан 6. 

 Припадници српске националне мањине из суседних земаља могу се уписати на Факултет под 
истим условима као и држављани Републике Србије. 

Упис кандидата по афирмативним мерама спроводи се у складу са Стручним упутством о 
спровођењу уписа у прву годину студијских програма основних и интегрисаних студија на 
високошколским установама чији је оснивач Република Србија, које за сваку школску годину доноси 
ресорни Министар. 

Члан 7.  

 Приликом уписа, студент потписује изјаву којом се обавезује да ће се до почетка школске 
године упознати са правима и обавезама током студирања. 

 Приликом уписа самофинансирајућег студента између Факултета и студента се закључује 
уговор. 

 Факултет приликом уписа издаје кандидату индекс којим се доказује статус студента. 

 За сваког студента се у Студентској служби Факултета формира персонални досије и води 
евиденција и у електронској форми. 

 

УПИС НА ПРВИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Услови уписа у I годину основних академских студија 

Члан 8. 

 У прву годину основних академских студија (у даљем тексту: основних студија) које реализује 
Факултет може да се упише лице које има стечено средње образовање у четворогодишњем трајању 
(у даљем тексту: средња школа). 

 



3 

 

Члан 9. 

 Редослед кандидата за упис у прву годину основних студија утврђује се на основу општег 
успеха постигнутог у средњем образовању и резултата постигнутог на пријемном испиту према 
мерилима утврђеним Правилником Универзитета, овим Правилником и конкурсом за упис на 
студијске програме. 

 
Пријемни испит и мерила за утврђивање редоследа кандидата на ранг листи 

Члан 10. 

 Кандидат који конкурише на студије првог степена полаже пријемни испит из предмета 
Математика или Хемија. 

 Факултет организује пријемни испит независно од броја пријављених кандидата за упис у прву 
годину основних студија. 

Члан 11. 

 Кандидат који има општу матуру не полаже пријемни испит. Уместо пријемног испита овом 
кандидату се вреднују резултати опште матуре. 

 Начин остваривања права кандидата из претходног става овог члана и вредновање резултата 
опште матуре регулисаће се и примењивати након доношења и примене акта који регулише општу 
матуру.  

 Пријемни испит не полажу: 

1. лица са завршеном средњом школом која су као ученици трећег или четвртог разреда 
средње школе освојили једно од прва три појединачна места на републичком такмичењу које 
организује Министарство надлежно за област образовања, или на међународном такмичењу 
из предмета Математика и/или Хемија или из примењених области математике и/или хемије, 
а признаје им се да су постигли максималан број бодова из тог предмета; 

2. лица која већ имају завршен први степен студија, на лични захтев. 

Члан 12. 

 Пријемни испит обухвата програмске садржаје који се изучавају у средњој школи у 
четворогодишњем трајању из предмета Математика или Хемија. 

Пријемни испит се полаже писмено, по правилу на српском језику, односно језику на коме се 
реализује студијски програм. 

Члан 13. 

 Припадник националне мањине чији је језик у службеној употреби на територији АП 
Војводине може полагати пријемни испит на матерњем језику на основу личног захтева поднетог у 
писаном облику приликом пријаве на конкурс за упис на студијски програм/подручје.  

Члан 14. 

 Лица са посебним потребама могу полагати пријемни испит на начин прилагођен њиховим 
потребама који предложе у писаном облику приликом пријаве на конкурс за упис на студијски 
програм/подручје у складу са објективним могућностима Факултета. 

Члан 15. 

 Факултет је дужан да обезбеди тајност садржаја пријемног испита до самог почетка пријемног 
испита. 

Члан 16. 

 Датум полагања пријемног испита утврђује се конкурсом, а распоред и време полагања 



објављује се на огласној табли и на интернет страници Факултета.  

Члан 17. 

 Кандидат за упис на студијски програм/подручје може освојити укупно највише 100 бодова, и 
то по основу општег успеха у средњој школи и по основу резултата постигнутог на пријемном испиту. 

Члан 18. 

 Под општим успехом у средњој школи подразумева се збир просечних оцена у сваком разреду 
средње школе помножен са два. По овом основу кандидат може стећи најмање 16, а највише 40 
бодова. Општи успех у средњој школи рачуна се заокруживањем на две децимале. 

Члан 19. 

 На пријемном испиту кандидат може стећи од 0 до 60 бодова из Математике, или од 0 до 60 
бодова из Хемије. 

 Сматра се да је кандидат положио пријемни испит (и тиме стекао право на рангирање ради 
уписа) уколико на пријемном испиту освоји најмање 14 бодова.  

Поступак полагања пријемног испита и рангирања кандидата 

Члан 20. 

 Поступак полагања пријемног испита и рангирања кандидата на Факултету спроводи Комисија 
за упис кандидата, коју на предлог декана Факултета именује Наставно-научно веће Факултета. 
Комисију за упис чине продекан за наставу по функцији и два члана из редова наставника. Председник 
Комисије је продекан за наставу.  

 Централна Комисија за упис коју именује Сенат Универзитета, координира рад Комисије из 
претходног става овог члана, врши контролу њеног рада, даје ближа упутства за спровођење поступка 
уписа и даје саопштења за јавност у вези са уписом. 

Члан 21. 

 Комисија за упис кандидата: 

1. организује полагање пријемног испита у сарадњи са Студентском службом Факултета и 
дежурним лицима; 

2. припрема испитна питања која непосредно пре полагања пријемног испита доставља 
дежурним лицима и, након полагања пријемног испита, Комисији за преглед и оцену 
пријемног испита; 

3. прима приговоре кандидата за упис из члана 25. став 4. Овог Правилника и у виду 
предлога прослеђује декану Факултета на доношење решења;  

4. у сарадњи са Студентском службом Факултета саставља ранг листе пријављених 
кандидата; 

5. подноси извештај Наставно-научном већу Факултета о резултатима конкурса за упис. 

Члан 22. 

 Дежурна лица на пријемном испиту и Комисију за преглед и оцену пријемног испита на 
предлог продекана за наставу именује Наставно-научно веће Факултета. Комисију за преглед и оцену 
пријемног испита чине три наставника са предмета Математика и три наставника са предмета Општа и 
неорганска хемија и Органска хемија. Њиховим радом координира продекан за наставу. 

Факултет је дужан да у просторији у којој се одржава пријемни испит обезбеди довољан број 
дежурних лица. 

 



5 

 

Члан 23. 

 Дежурно лице на пријемном испиту обавезно је да: 

1. пре поделе испитних питања, на основу докумената за идентификацију - важеће личне 
карте или пасоша, утврди идентитет кандидата; кандидат чији идентитет није утврђен не може 
полагати пријемни испит; 

2. упозори кандидате да искључе своје мобилне телефоне, да у току трајања пријемног 
испита није дозвољено напуштање просторије, комуникација са другим кандидатима, 
преписивање, коришћење унапред припремљених материјала, употреба мобилног телефона, 
електронских помагала и слично; 

3. прочита детаљно упутство за рад и да одговори на сва питања кандидата пре почетка 
полагања пријемног испита, дежурно лице не сме да разговара са кандидатима док решавају 
задатке. 

 Уколико се кандидат служи недозвољеним начином полагања, или ремети ред на пријемном 
испиту, дежурно лице је овлашћено да му одузме припремљене материјале за пријемни испит и да га 
удаљи са пријемног испита. 

Члан 24. 

Дежурна лица на пријемном испиту, након завршеног пријемног испита, достављају испитне 
задатке Комисији за упис кандидата која их прослеђује Комисији за преглед и оцену пријемног 
испита. Комисија за преглед и оцену пријемног испита врши преглед испитних задатака и додељује 
бодове у складу са критеријумима из члана 19. овог Правилника, након чега их враћа Комисији за 
упис кандидата.  

Ранг листа 

Члан 25. 

 Редослед кандидата за упис у I годину основних студија на ранг листи утврђује се у складу са 
члановима 17, 18. и 19. овог Правилника. 

 Факултет саставља прелиминарну ранг листу пријављених кандидата која чини јединствену 
ранг листу Универзитета. За тачност података из ранг листе Факултета одговоран је декан Факултета, а 
из јединствене ранг листе Универзитета одоговоран је Ректор. 

 Факултет објављује прелиминарну ранг листу пријављених кандидата на огласној табли и на 
интернет страници Факултета у року који је утврђен конкурсом. 

 Кандидат може поднети приговор на регуларност поступка утврђеног конкурсом, регуларност 
пријемног испита или своје место на ранг листи у року од 36 сати од објављивања прелиминарне ранг 
листе на Факултету. Приговор се подноси Комисији за упис кандидата Факултета, на чији предлог 
декан Факултета доноси Решење по приговору у року од 24 сата од пријема приговора.  

Факултет утврђује коначну ранг листу пријављених кандидата која чини јединствену ранг листу 
Универзитета и објављује је на огласној табли и на интернет страници Факултета у року који је 
утврђен конкурсом. 

 Универзитет објављује коначну ранг листу пријављених кандидата на интернет страници 
Универзитета у року који је утврђен конкурсом. 

Члан 26. 

 Право уписа у I годину основних студија стиче кандидат који је на коначној ранг листи 
рангиран у оквиру броја утврђеног за упис. Упис кандидата се врши на основу ранг листе и на основу 
уредних докумената тражених конкурсом. 

 



Члан 27. 

 Кандидат се може уписати на студијски програм/подручје у статусу студента који се финансира 
из буџета (статус буџетског студента) или студента који сам финансира студије (статус 
самофинансирајућег студента) у зависности од укупног броја остварених бодова, места на ранг листи 
и броја утврђеног за упис кандидата. 

Члан 28. 

 Кандидат се може уписати у статусу буџетског студента уколико се налази на јединственој ранг 
листи до броја утврђеног за упис кандидата на терет буџета и ако освоји више од 50 бодова.  

Члан 29. 

 Кандидат се може уписати у статусу самофинансирајућег студента уколико се налази на 
јединственој ранг листи до броја утврђеног за упис самофинансирајућих студената и ако освоји 
најмање 30 бодова. 

Члан 30. 

 Ако кандидати који су се пријавили за упис у прву годину основних студија, по основама и 
критеријумима утврђеним овим Правилником, имају исти број бодова, предност има онај кандидат 
који је постигао већи број бодова на пријемном испиту. У случају да кандидати имају исти број 
бодова и на пријемном испиту, предност има онај кандидат који има већу просечну оцену у средњој 
школи из предмета из ког је полагао пријемни испит.   

Члан 31. 

 Прва два дана уписног рока уписују се кандидати који су стекли право уписа у статусу 
буџетског студента. Кандидати који су стекли право уписа у статусу буџетског студента који се не 
упишу у року одређеном за упис кандидата на терет буџета, сматраће се да су одустали и не могу се 
касније уписати на терет буџета. 

 Трећег дана уписног рока уписују се кандидати који су стекли право уписа у статусу буџетског 
студента померањем на ранг листи, у случају да неки кандидати из става 1. овог члана нису дошли на 
упис. У случају да су остале непопопуњене квоте за упис на терет буџета, четвртог дана уписног рока 
извршиће се прозивка преосталих кандидата на коначној ранг листи који су стекли право уписа у 
статусу буџетског студента, ради уписа. Право уписа имају они кандидати који су присутни на 
прозивци. 

 Наредна два дана уписног рока уписују се кандидати који су стекли право уписа у статусу 
самофинансирајућег студента. 

 Уколико су након завршетка уписа студената који су положили пријемни испит на Факултету, 
уписне квоте остале непопуњене, Факултет може извршити упис студената са резултатима пријемног 
испита са других факултета из предмета Математика или Хемија. 

 Факултет признаје бодове са положеног пријемног испита из предмета Математика или 
Хемија, који су освојени на другим факултетима у првом или другом конкурсном року за упис у 
одговарајућу школску годину, уз приложену потврду као доказ. Број освојених бодова из предмета 
Математика или Хемија се пропорционално прилагођава опсегу бодова предвиђених чланом 19. став 
1. овог Правилника.  

Члан 32. 

 Кандидати који су се пријавили за упис у прву годину основних студија, а нису приступили 
пријемном испиту или су на основу члана 23. став 2. овог Правилника удаљени са полагања пријемног 
испита, немају право на упис. 

 

 



7 

 

Право на упис студената првог, другог и трећег степена студија Универзитета или друге самосталне 
високошколске установе и лица која имају стечено високо образовање 

Члан 33.  

 На основне студије без полагања пријемног испита може да се упише и студент првог, другог и 
трећег степена студија Универзитета или друге самосталне високошколске установе под условом: 

1. да је савладао део истог или сродног студијског програма; 

2. да је писани захтев за упис поднео најкасније до истека другог конкурсног рока за упис 
- септембарског рока за упис у наредну школску годину; 

3. да је уз захтев из тачке 2. поднео и захтев за признавање испита, оверен наставни план 
и програм, уверење о положеним испитима и доказ да је уплатио трошкове, односно накнаду 
за признавање испита. 

О испуњености услова за упис, декан Факултета на предлог одговарајуће Комисије за 
усклађивање студијских програма/подручја и процену испуњености услова за усклађивање стручних 
академских назива (у даљем тексту Комисија за усклађивање), доноси Решење у којем наводи испите 
и друге извршене студијске обавезе које се признају, годину студија на коју се одобрава упис, обавезе 
у наставку студија и стечени статус студента. 

Комисије за усклађивање именује Наставно-научно веће Факултета за сваки студијски 
програм/подручје и за све нивое студија који се реализују на Факултету. Комисију чине продекан за 
наставу и по два наставникa са одговарајућег студијског програма/подручја.  

Студент из става 1. овог члана може остварити право на упис ако Факултет има просторне и 
друге услове и ако укупан број студената за ту годину студија није попуњен.  

Студент из става 1. овог члана може се уписати у статусу буџетског студента ако је пружио доказ 
о престанку статуса буџетског студента на другој високошколској установи, ако је у претходној 
школској години остварио најмање 60 ЕСПБ бодова и ако је остварио право на упис у оквиру броја 
студената који се финансирају из буџета у школској години у коју је студенту одобрен упис.  

Услови утврђени овим чланом аналогно се примењују и на лице које има стечено високо 
образовање, ако поднесе писани захтев за упис на студије првог степена. Лице са стеченим високим 
образовањем може се уписати у статусу самофинасирајућег студента. 

 

УПИС НА ДРУГИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Услови уписа на мастер академске студије 

Члан 34. 

У прву годину мастер академских студија (у даљем тексту: мастер студије) може се уписати 
лице које је завршило одговарајуће основне академске студије утврђене студијским програмом и 
остваривши 240 ЕСПБ бодова.  

Право уписа на мастер академске студије имају и лица која имају завршене најмање 
четворогодишње студије по прописима који су важили до ступања на снагу Закона о високом 
образовању („Сл. гласник РС”, бр. 76/05, 100/07 – аутентично тумачење, 97/08, 44/10, 93/12, 89/13, 
99/14, 45/15 – аутентично тумачење, 68/15 и 87/16). 

Члан 35. 

 Студијским програмом, односно одлуком Наставно-научног већа Факултета утврђује се који 
су програми основних студија одговарајуђи за наставак студија на одређеном студијском програму 
мастер студија.  

Комисија за усклађивање, дефинисана у члану 33. овог Правилника даје мишљење о 



евентуалној потреби допунских програмских садржаја које морају савладати студенти у 
случајевима када студијски програми основних академских студија нису одговарајући. Ти 
кандидати подносе Факултету захтев за вредновање претходно завршених основних академских 
студија, заједно са одговарајућим планом и програмом студија. 

Студент мора положити допунске програмске садржаје пре него што приступи полагању 
испита предвиђених планом и програмом мастер студија. 

Члан 36. 

Редослед кандидата за упис у прву годину мастер студија утврђује се на основу опште 
просечне оцене остварене на основним студијама и дужине времена студирања на основним 
студијама. 

Услови уписа кандидата на специјалистичке академске студије  

Члан 37. 

 У прву годину специјалистичких академских студија може се уписати лице које је 
завршило одговарајуће мастер академске студије утврђене студијским програмом, остваривши 
најмање 300 ЕСПБ бодова. 

Право уписа на специјалистичке академске студије имају и лица која имају завршене 
најмање четворогодишње студије по прописима који су важили до ступања на снагу Закона о 
високом образовању („Сл. гласник РС”, бр. 76/05, 100/07 – аутентично тумачење, 97/08, 44/10, 
93/12, 89/13, 99/14, 45/15 – аутентично тумачење, 68/15 и 87/16) којима је извршена 
еквиваленција звања. 

Члан 38. 

Студијским програмом, односно одлуком Наставно-научног већа Факултета утврђује се 
који су програми основних академских и мастер академских студија одговарајући за наставак 
студија на одређеном студијском програму специјалистичких академских студија. Одговарајућа 
Комисија за усклађивање, дефинисана у члану 33. овог Правилника, даје мишљење о евентуалној 
потреби допунских програмских садржаја које морају савладати студенти у случајевима када 
студијски програми основних академских и мастер академских студија нису одговарајући.  

Студент мора положити допунске програмске садржаје пре него што приступи полагању 
испита предвиђених планом и програмом специјалистичких академских студија.  

Члан 39. 

 Редослед кандидата за упис у I годину специјалистичких академских студија утврђује се на 
основу просечне оцене остварене на основним академским и мастер академским студијама, 
односно студијама високог образовања и дужине студирања наведених студија. 

Мерила за утврђивање редоследа кандидата на ранг листи 

Члан 40. 

 Редослед кандидата за упис на други степен студија, утврђује се на основу броја 
остварених бодова, узимајући у обзир просечну оцену остварену на претходним студијама и 
дужину трајања студирања, према следећој формули: 

 

Број бодова =
дужина трајања претходних студија изражена у годинама

дужина студирања кандидата изражена у годинама
∙ просечна оцена 

Број бодова се изражава заокруживањем на две децимале. 

Ако кандидати који су се пријавили за упис у прву годину мастер студија, по основама и 
критеријумима утврђеним овим Правилником, имају исти број бодова, предност има онај 



9 

 

кандидат који је завршио основне студије у краћем року. 

Ако кандидати који су се пријавили за упис у прву годину специјалистичких студија, по 
основама и критеријумима утврђеним овим Правилником, имају исти број бодова, предност има 
онај кандидат који има већу просечну оцену у дипломи основних студија. 

 

УПИС НА ТРЕЋИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Услови уписа кандидата на докторске студије  

Члан 41. 

У прву годину докторских студија може се уписати лице које има: 

1. завршене мастер академске студије, односно интегрисане академске студије са 
најмање 300 ЕСПБ и просечну оцену најмање 8,00 уписану и у дипломи основних академских и 
у дипломи мастер академских студија; 

2. завршене најмање четворогодишње студије по прописима који су важили до ступања 
на снагу Закона о високом образовању („Сл. гласник РС”, бр. 76/05, 100/07 – аутентично 
тумачење, 97/08, 44/10, 93/12, 89/13, 99/14, 45/15 – аутентично тумачење, 68/15 и 87/16) и 
просечну оцену најмање 8,00 a којима је извршена еквиваленција звања; 

3. академски назив магистра наука. 

У случају да се на конкурс за упис на прву годину докторских студија не јави довољан број 
кандидата који испуњавају услове из става 1. овог члана, који се односе на просечну оцену, докторске 
студије може уписати и лице које има: 

1. завршене мастер академске студије са најмање 300 ЕСПБ и укупну просечну оцену на 
основним академским и мастер академским студијама најмање 8,00 (укупна просечна 
оцена се рачуна као просек свих оцена са основних академских и мастер академских 
студија, узимајући у обзир и дипломски и мастер рад); 

2. стечено високо образовање по прописима који су важили до ступања на снагу Закона о 
високом образовању („Сл. гласник РС”, бр. 76/05, 100/07 – аутентично тумачење, 97/08, 
44/10, 93/12, 89/13, 99/14, 45/15 – аутентично тумачење, 68/15 и 87/16) и просечну оцену 
најмање 7,50, узимајући у обзир и дипломски рад. 

Ови кандидати се рангирају на преостала места предвиђена конкурсом након рангирања 
кандидата из става 1. овог члана. 

Члан 42. 

Студијским програмом докторских студија утврђују се одговарајуће мастер студије, 
односно интегрисане академске студије, односно научно подручје из којег је стечен академски 
степен магистра наука, као услов за упис на докторске студије. Одговарајућа Комисија за 
усклађивање, дефинисана у члану 33. овог Правилника, даје мишљење о евентуалној потреби 
допунских програмских садржаја које морају савладати студенти у случајевима када студијски 
програми првог и другог степена студија или научно подручје из којег је стечен академски степен 
магистра наука, нису у потпуности одговарајући, односно када је на претходним нивоима студија 
кандидат положио само испите из дела предмета који представљају потребну основу за студијски 
програм докторских студија. Студент мора положити допунске програмске садржаје пре него што 
приступи полагању испита предвиђених планом и програмом докторских студија. 

 Надокнаду за полагање допунских испита кандидат плаћа према ценовнику који у том 
тренутку важи за предмете на одговарајућим нивоима студија. Предмети из којих се полажу 
допунски испити не улазе у обим ЕСПБ бодова предвиђених за докторске студије, али се уписују у 
евиденцију, индекс и у додатак дипломи.  



Члан 43. 

 Студијским програмом докторских студија може се предвидети да се део студијског 
програма специјалистичких академских студија или део магистарских студија стечених по раније 
важећим законским прописима признаје за део студијског програма докторских студија. Процену 
испуњености ових услова спроводи Комисија за усклађивање, дефинисана у члану 33. овог 
Правилника. 

Мерила за утврђивање редоследа кандидата на ранг листи 

Члан 44. 

 Рангирање кандидата за упис у прву годину докторских студија утврђује се на основу 
опште просечне оцене остварене на претходним студијама и дужине студирања. 

Редослед кандидата на ранг листи за упис на докторске студије, утврђује се на основу 
броја остварених бодова, узимајући у обзир просечну оцену остварену на основним и мастер 
студијама и дужину трајања студирања, према следећој формули: 

 

Број бодова =
дужина трајања претходних студија изражена у годинама

дужина студирања кандидата изражена у годинама
∙ просечна оцена 

Број бодова се изражава заокруживањем на две децимале. 

Ако кандидати који су се пријавили за упис у прву годину докторских студија, по основама 
и критеријумима утврђеним овим Правилником, имају исти број бодова, предност има онај 
кандидат који има већу просечну оцену у дипломи основних студија.  

РАНГ ЛИСТА КАНДИДАТА ЗА УПИС НА ДРУГИ И ТРЕЋИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

Члан 45. 

 Комисија за упис саставља прелиминарну ранг листу пријављених кандидата на други и 
трећи степен студија и објављује је на огласној табли и интернет страници Факултета у року који 
је утврђен конкурсом. Прелиминарна ранг листа кандидата чини јединствену ранг листу 
Универзитета. 

Члан 46. 

 Кандидат може поднети приговор на регуларност поступка утврђеног конкурсом или 
своје место на ранг листи у року од 36 сати од објављивања прелиминарне ранг листе на 
Факултету. Приговор се подноси Комисији за упис кандидата, на чији предлог декан Факултета 
доноси решење по приговору у року од 24 сата од пријема приговора.  

Члан 47. 

 Факултет утврђује коначну ранг листу пријављених кандидата на други и трећи степен 
студија која чини јединствену ранг листу Универзитета и објављује је на огласној табли и 
интернет страници Факултета у року који је утврђен конкурсом. 

 Универзитет објављује коначну ранг листу пријављених кандидата на други и трећи 
степен студија на интернет страници Универзитета у року који је утврђен конкурсом. 

Члан 48. 

 Право уписа стиче кандидат који је на коначној ранг листи рангиран у оквиру броја 
утврђеног за упис кандидата.  

Кандидат се може уписати на студијски програм мастер и докторских студија, у зависности 
од места на ранг листи и броја утврђеног конкурсом за упис кандидата, у статусу студента који се 
финансира из буџета (статус буџетског студента) или студента који сам финансира студије (статус 
самофинансирајућег студента). 



11 

 

 На студијске програме специјалистичких академских студија кандидат се може уписати у 
статусу студента који сам финансира студије (статус самофинансирајућег студента). 

 Ако кандидат који је остварио право на упис не изврши упис у року утврђеном у конкурсу, 
уместо њега ће се уписати следећи кандидат према редоследу утврђеном по коначној ранг 
листи.  

ПРАВО НА УПИС ЛИЦА КОМЕ ЈЕ ПРЕСТАО СТАТУС СТУДЕНТА 

Члан 49. 

 Студент коме је престао статус студента може поново стећи статус студента под условом: 

1.  да Факултет има просторне и друге услове за омогућавање наставка студирања и 

2. да се студент упише на студијски програм који се реализује у време поновног стицања 
статуса студента. 

Члан 50. 

  Лице коме је престао статус студента у случају исписивања са студија, завршетка студија, 
неуписивања школске године и кад не заврши студије до истека рока који се одређује у двоструком 
броју школских година потребних за реализацију студијског програма може, без пријемног испита, на 
лични захтев, поново стећи статус студента, уписом на исти или сличан студијски програм на 
Факултету, под следећим условима:   

1. ако је остварило најмање 60 ЕСПБ бодова на студијском програму првог степена, односно 
на интегрисаним студијама, односно на студијском програму другог степена у обиму од 
120 ЕСПБ бодова, односно на студијском програму трећег степена;  

2. ако је остварило најмање 15 ЕСПБ бодова на студијском програму другог степена у обиму 
од 60 ЕСПБ бодова. 

Члан 51. 

Захтев за поновно стицање статуса студента се подноси Студентској служби, на обрасцу који је 
саставни део овог Правилника као Прилог 1, уз приложену документацију наведену у обрасцу. Захтев 
се подноси у периоду предвиђеном за упис и обнову године. 

Одговарајућа Комисија за усклађивање, дефинисана у члану 33. овог Правилника, даје 
мишљење о испуњености услова за поновно стицање статуса студента узимајући у обзир чињенице 
наведене у Захтеву и достављену документацију. Уколико је подносиоцу захтева била изречена 
дисциплинска мера, Комисија за усклађивање узима у обзир изречену дисциплинску меру и 
околности под којима је изречена. 

  На предлог одговарајуће Комисије за усклађивање, декан Факултета доноси решење о 
поновном стицању статуса студента и упису на студијски програм који садржи следеће податке: 

1. број признатих ЕСПБ бодова, 

2. годину студија на коју се одобрава упис,  

3. статус самофинансирајућег студента, 

4. обавезе студента у наставку студија. 

  Број признатих ЕСПБ бодова из става 3. тачка 1. овог члана не мора бити исти као и број 
остварених ЕСПБ бодова на студијском програму. 

  Лице из става 1. овог члана може се уписати само као самофинансирајући студент и задржава 
овај статус до краја студија и не убраја се у одобрени број студената за одређени студијски програм.  

Против Решења којим се захтев одбија дозвољена је жалба Савету Факултета у року од 3 



дана од дана достављања решења. 

Члан 52. 

По доношењу решења из члана 51. став 3. студент се уписује у одговарајућу матичну књигу за 
текућу школску годину и по правилу му се отвара нови досије, осим када је студенту, који је био 
уписан на студијски програм Факултета, одобрен наставак студија по студијском програму на којем је 
претходно био уписан, а у случају престанка студија због неуписивања школске године, када се у 
матичној књизи констатује да је студент поново стекао статус студента и задржава постојећи досије 
студента. 

ПРОМЕНА СТУДИЈСКОГ ПРОГРАМА (ИЛИ ПОДРУЧЈА), ПРЕЛАЗАК НА ДРУГИ НАСТАВНИ ПЛАН И 

ПРОГРАМ ИСТОГ СТУДИЈСКОГ ПРОГРАМА 

Члан 52а 

Уколико студент Факултета у току студирања жели да промени студијски програм (или 
подручје) у оквиру истог степена и врсте студија, или да пређе на актуелни наставни план и програм 
истог студијског програма на који је уписан, може то учинити под условом да Факултет има просторне 
и друге услове за упис на одговарајућу годину студијског програма.  

 
Захтев за промену студијског програма (или подручја), односно Захтев за прелазак на актуелни 

наставни план и програм истог студијског програма се подноси Студентској служби Факултета, уз 
приложен доказ о положеним испитима са одговарајућом оценом и оствареним ЕСПБ бодовима. 
Захтев се подноси у периоду предвиђеном за упис и обнову године. 

 
Комисија за усклађивање, дефинисана у члану 33. овог Правилника, даје мишљење о 

испуњености услова за промену студијског програма (или подручја), односно за прелазак на актуелни 
наставни план и програм истог студијског програма, узимајући у обзир чињенице наведене у Захтеву и 
достављену документацију.  

 
На предлог одговарајуће Комисије за усклађивање, декан Факултета доноси Решење које 

садржи следеће податке: 
1. број признатих ЕСПБ бодова, 
2. предмете и оцене који се признају, 

3. годину студија на коју се одобрава упис, 

4. статус студента (буџетски или самофинансирајући), 

5. обавезе студента у наставку студија на студијском програму (или подручју) на који прелази, 

односно наставном плану и програму на који прелази. 

 

Број признатих ЕСПБ бодова из става 4. тачка 1. овог члана не мора бити исти као и број 
остварених ЕСПБ бодова на студијском програму. 

 
Против Решења којим се захтев одбија дозвољена је жалба Савету Факултета у року од 3 дана 

од дана достављања решења. 
 
Приликом промене студијског програма (или подручја), односно преласка на актуелни план и 

програм, студент задржава статус студента до истека рока који је једнак двоструком броју школских 
година у односу на предвиђену дужину студирања. Претходно проведене године студирања се 
узимају у обзир приликом рачунања укупне дужине студирања. 
 

 

 



13 

 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 53. 

 Измене и допуне овог Правилника врше се на начин и по поступку за његово доношење.  

Члан 54. 

 Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли и интернет 
презентацији Факултета. 

  Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о упису студената на 
студијске програме Технолошког факултета Нови Сад заведен под бројем 020-1031 од 15.06.2016. 
године. 

 
Председник Наставно - научног већа 

Технолошког факултета Нови Сад 

 

проф. др Биљана Пајин, редовни професор 

 

 

  



ПРИЛОГ 1. (Образац попунити читко штампаним словима) 

ЗАХТЕВ ЗА ПОНОВНО СТИЦАЊЕ СТАТУСА СТУДЕНТА 

Име и презиме:  

Број индекса:  

Адреса:  

Контакт телефон:  

Назив студијског програма/подручја на који 
је подносилац захтева био уписан: 

 

Школска година првог уписа на студијски 
програм/подручје: 

 

Година студија:  

Основ по ком је престао статус студента 
(заокружити) 

1) исписивање са студија 
2) завршетак студија 
3) неуписивање школске године 
4) студије нису завршене у року који одговара 

двоструком броју школских година потребних 
за реализацију студијског програма 

5) изрицање дисциплинске мере искључења са 
студија 

Остварено ЕСПБ:  

Датум престанка статуса студента:  

ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТАЦИЈА (прилаже се уз Образац): 

1. индекс 
2. уверење о положеним испитима; 
3. уверење или потврду о току студија из које се може утврдити напредовање на студијама 

по школским годинама (које школске године је био на којој години студија - први пут 
уписан у годину, или уписан као поновац, и у ком статусу – буџетски или 
самофинансирајући). 

 


